
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Polizia Municipale e 

Sicurezza Urbana

servizio: Comando

Determinazione dirigenziale n° 1324 del 16/08/2023

OGGETTO: SPOSTAMENTO E INSTALLAZIONE DI APPARATO DI 

RILEVAMENTO DELLA VELOCITA' - ART. 208 comma 4, lettera c) del 

Codice della Strada

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che con determinazione n. 419 del 21/02/2023 è stata approvata 

l'installazione e manutenzione di apparati di rilevamento della velocità in modalità 

automatica e gestione verbali  di  violazione alla norme del  codice della strada a 

favore della ditta Traffic Tecnology spa;

Preso atto che con la realizzazione della nuova pista ciclabile, la modifica 

della viabilità con l'introduzione di senso unico di marcia, l'assenza di intersezioni a 

raso  sull'Argine  Sinistro  Goffredo  Alterisio  si  ritiene  utile  lo  spostamento  del 

dispositivo  Traffic  Control  System,  ivi  presente,  presso  il  Lungomare  Amerigo 

Vespucci;

Vista la proposta economica, per lo spostamento TCS presso Lungomare A. 

Vespucci,  di  €  3836,00  iva  esclusa  da  parte  della  ditta  Traffic  Tecnology  spa, 

ritenuta congrua;

Vista  la  Legge n.  136 del  13/8/2010 “Piano straordinario  contro  le  mafie, 

nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  ed  il  successivo 

decreto legge n. 187 del 12/11/2010 con il  quale sono state dettate disposizioni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 

contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi, ed in particolare agli art. 3 e 6 della L.  

136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità su richiesta della stazione 

appaltante;

Considerato  che  il  Settore  ha  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara 

derivato n. ZB33C28E8D relativo al presente provvedimento;

Considerato  che  l'apparecchiatura  di  controllo  della  velocità  oltre  che  a 

garantire  maggiori  interventi  finalizzati  alla  sicurezza  stradale  permette 

l'accertamento delle infrazioni al codice della strada; 

Visti:

– l'art.  208,  comma  4,  lettera  c)  del  Codice  della  Strada,  inerente  la 

destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  le 

violazioni delle norme del Codice della Strada;

– Il parere della Corte dei Conti sez. Regionale delle Marche n° 18/11/2013 n° 

73 che evidenzia la possibilità di utilizzare I fondi dell'art. 208 nel momento in 

cui la spesa è direttamente collegata alla finalità del potenziamento degli atti 

di controllo;

– la deliberazione della Giunta Municipale n. 351 del 19 novembre 2022 con la 

quale  è  stato  approvato  l'individuazione  delle  finalità  e  destinazione  dei 

proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  ex  art.  208  del  decreto 

legislativo n. 285/1992 – anno 2023;

– la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  09/01/2023 ad  oggetto 

“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025”;

– la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del  23.03.2023, con la quale è 

stata  approvata la sottosezione rischi  corruttivi  e  trasparenza del  P.I.A.O. 

2023/2025;

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 26.07.2023, con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP) -  Periodo 

2024/2026;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2023 con la quale è stato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



approvato il PEG 2023/2025 – parte contabile;

Riscontrato  che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, 

il programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva circa il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi  dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e il visto di regolarità contabile allegato al 

presente  atto  per  attestare  la  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  da 

sottoscriversi dal Responsabile del Servizio Ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia;

Visto lo statuto dell’Ente;

 Visto il vigente regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

- Di nominare Responsabile del procedimento l'Ispettore Cavarero Sandra;

- Di affidare alla ditta Traffic Tecnology S.p.a. con sede a Marostica (VI) in via G. 

Cecchin 2 partita iva 03298520242,  lo spostamento e l'installazione dell'apparato 

di  rilevamento della velocità in modalità automatica dall'Argine Sinistro Goffredo 

Alterisio al Lungomare Amerigo Vespucci;

- Di finanziare la spesa complessiva pari a € 4.679,92= assumendo impegno così 

come nel prospetto che segue: 

Capitolo di spesa Esigibilità 

esercizio 

Importo Note 

15305 2023 4.679,92
- Dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2023/2025 esercizio 2023 e in 

conformità  al  punto  2  dell'allegato  4/2  del  D.  Lgs.  118/2011  l'esigibilità  ricade 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



nell'esercizio indicato.

- Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione.

- Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 

dell'azione  amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n° 

267/2000; 

-  Di  dare atto,  con la sottoscrizione del  presente  atto,  che è stata  accertata  la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto 

con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

- Di dare atto che con procedura Durconline è stato acquisito il documento Unico di 

Regolarità Contributiva dell'affidatario con scadenza 05/10/2023. 

- La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della 

Città di Imperia.

DISPONE

l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla 

pubblicazione  dell’atto  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  la  durata  di  gg.  15 

consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267,  dando atto che 

la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente 

dei Servizi  Finanziari  sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a 

disposizione del Dirigente del Settore Proponente.

Imperia, lì 8 agosto 2023

      F.to digitalmente dal Vice Comandante del

Settore primo comm. Sandro Calzia o suo delegato 

ALLEGATI - PREVENTIVO (impronta: 
E53237BCD7C10259BA963470062F504B179A19D3DED646AE27936028D6834314)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


